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Abstrakt

Tématem práce je historický vývoj Krajské knihovny v Pardubicích (http://www.knihovna-

pardubice.cz). Zabývá se dějinami knihovny od jejího založení až po současný stav. Soustřeďuje

se na popis jednotlivých pracovišť a oddělení, jejich vybavení a přiblížení poskytovaných služeb.

Kromě toho jsou zde popsány jednotlivé automatizované knihovnické systémy, ve kterých

pardubická knihovna postupně pracovala. Jako první jsou prezentovány systémy BIBIS a

CDS/ISIS, poté následuje knihovnický systém KP-SYS se všemi svými moduly. Jako ukázka

nejmodernějšího a nejvyspělejšího integrovaného systému slouží automatizovaný systém

ALEPH.

Práce přináší i několik konkrétních návrhů na činnosti a aktivity, kterými by se mohla knihovna

v budoucnu zabývat nebo se jimi již částečně zabývá. Ty souvisejí s rozvojem moderních

technologií, měnícím se posláním a funkcí veřejných knihoven a také měnícím se společenským

prostředím. Návrhy vycházejí částečně ze současného stavu knihovny a reálných možností

daných jejím vybavením a dovednostmi a znalostmi zaměstnanců.

Klíčová slova

Krajská knihovna v Pardubicích, veřejné knihovny
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Obsah

1 Předmluva

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila název Historie a perspektivy rozvoje Krajské

knihovny v Pardubicích. Toto téma jsem si vybrala především proto, že pardubickou knihovnu

navštěvuji pravidelně již od svých osmi let. Dalším důvodem byla moje zkušenost „zevnitř“

knihovny, neboť jsem zde již přes rok zaměstnaná v oddělení katalogizace, kde se věnuji

věcnému zpracování dokumentů. Kromě toho jsem zde před několika lety pracovala jako

brigádnice. Také povinná třítýdenní praxe, kterou jsem absolvovala právě v Krajské knihovně

v Pardubicích, mi dala možnost nahlédnout tam, kam běžný uživatel nemůže. Měla jsem

příležitost kontaktu se čtenáři, když jsem pracovala u výpůjčního pultu v dětském oddělení,

oddělení beletrie i naučné literatury. Velice důležité pro mne bylo vyzkoušet si školní teorii

v praxi, a to jak ve studovně a na informačním oddělení (práce s různými databázemi), tak i

v metodickém oddělení a při akvizici a katalogizaci.

Cílem práce je popsat vývoj a zhodnotit současný stav Krajské knihovny v Pardubicích.

Zaměřím se především na činnost jednotlivých oddělení knihovny po roce 2002, kdy knihovna

převzala krajskou funkci. Zabývat se budu také na rozvojem služeb v souvislosti se zaváděním

nových technologií a zhodnotím postavení knihovny v regionu. Záměrem mé diplomové práce je

seznámení s historickým vývojem pardubické knihovny a přiblížení jejího současného stavu.

Chci také ukázat, jak znatelný posun nastal v oblasti zavádění výpočetní techniky do činnosti

knihovny. Mým cílem je osvětlit činnost této informační instituce a zdůraznit její význam jak pro

uživatele jako jednotlivce, tak pro celou společnost.
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V první kapitole mé diplomové práce bude mým tématem historie pardubické knihovny

od jejího založení až do roku 1989. Nejprve zde nastíním počáteční vývoj knihovnictví. Poté

uvedu důvody a okolnosti, které vedly k založení pardubické knihovny a následně popíši její

vývoj od jejího založení roku 1897 až po přelomový rok 1989.

V další části se budu zabývat vývojem po roce 1989, hlavně z hlediska technického a

technologického vybavení knihovny. Moderní výpočetní a telekomunikační technika či fenomén

internetu přinesly do oblasti knihovnictví nové možnosti, vyšší kvalitu a daleko větší rozmanitost

v práci knihovníků i ve službách uživatelům. Právě vývoj v oblasti moderních technologií vždy

odrážel možnosti automatizace v knihovnách. Automatizovat knihovnu dnes v podstatě znamená

zakoupit automatizovaný knihovnický systém, který umožňuje vykonávat veškeré knihovnické

procesy za využití výpočetní techniky a také mít dostatečné hardwarové vybavení pro provoz

takového systému. Budou prezentovány všechny automatizované knihovnické systémy používané

pardubickou knihovnou.

V následující kapitole budu popisovat jednotlivé činnosti, které mají na starost

specializovaní zaměstnanci pardubické knihovny. Bude uveden přehled jednotlivých oddělení

Krajské knihovny v Pardubicích a jimi poskytovaných služeb. A to jak služeb daných ze zákona

(neplacených), tak i služeb, které nejsou knihovním zákonem nařízeny, a proto si je uživatel musí

platit.

Závěrečná kapitola je věnována přehledu několika vybraným návrhům na činnost a

aktivity, kterými by se mohla knihovna v budoucnu zabývat nebo se jimi už částečně zabývá. Ty

souvisejí s rozvojem moderních technologií, měnícím se posláním a funkcí veřejných knihoven a

také měnícím se společenským prostředím. Návrhy vycházejí částečně ze současného stavu

knihovny a reálných možností daných jejím vybavením a dovednostmi a znalostmi zaměstnanců.

Informace jsem čerpala především z interních dokumentů a regionální literatury.

Diplomová práce má 88 stran. Přílohy jsou v rozsahu 55 stránek, tvořených převážně

kopiemi historických dokumentů a fotografiemi. Bibliografické citace a citace v textu byly

zhotoveny podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.
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2 Historie Krajské knihovny v Pardubicích
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Hospodářský a kulturní vývoj města Pardubic umožnil v roce 1897, i přes problémy

s financováním, založení knihovny. Historické události ovlivňovaly knihovnu od jejího založení

až do dnešních dní.

2.1 Založení veřejné knihovny a její vývoj do r. 1919

Knihovnictví v pardubickém okrese si v minulosti vytvořilo tradici, která koncem 19.

století umožnila vznik a rozvoj veřejné knihovny.

Vznik veřejného knihovnictví

První veřejné lidové knihovny byly zakládány na počátku 19. století. Jsou známy např.

knihovny Zlonice (1817), Radnice (1818), Křižanov (1824), Bratislava (1827), Vysoké Mýto

(1839). Tyto knihovny vznikaly většinou na spolkové základně a právním podkladem pro jejich

vznik bylo povolení zemského zřízení z roku 1764. Na tyto knihovny navazovalo zakládání

společných knihoven při školách. Zdrojem hmotného zabezpečení těchto knihoven byly výtěžky

akademií, divadelních představení a peněžní dary a příspěvky občanů a rodičů žáků.

Společných knihoven nebylo mnoho. Od vydání guberniálního dekretu v roce 1838 do

roku 1847 bylo zřízeno jen 486 školních knihoven. Také říšský zákon o vyučování na obecných

školách z roku 1869 stanovil zřizovat jen okresní učitelské knihovny. Teprve nařízení z roku

1870 ukládá, že na každé škole má být školní knihovna. Další ministerský výnos z roku 1871 se

týkal zakládání učitelských a žákovských knihoven na obecných školách. Z toho lze usuzovat, že

to té doby vznikaly školní knihovny na venkově jen z iniciativy vlastenecké inteligence. Proto je

pravděpodobné, že teprve spolkový zákon z roku 1867 a výnosy o školních knihovnách z let

1870 a 1871 urychlily diferenciaci původních školních knihoven. Školní knihovny se

specializovaly na poskytování literatury pro účely vyučování a "občanské" knihovny se z ní

vydělily, popřípadě jejich funkce někde plnily spolkové knihovny.
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O vzniku a vývoji knihoven lidového typu se dovídáme především ze zpráv v časopisech.

Obsahem článku Karla Slavoje Amerlinga je návod na zřizování knihoven. Amerling

doporučuje budovat knihovny, v kterých by byly knihy srozumitelné lidu a týkající se jeho

živností. Autor odsuzoval okrajovou literaturu a požadoval, aby do knihoven byly zařazovány

především knihy poučné, přístupné, sloužící lidem a v jejich povolání. Snažil se vzbudit zájem

inteligence o lid, který toužil po poznání, a tak se Karel Slavoj Amerling stal jedním z

průkopníků našeho veřejného knihovnictví.

Zvláště významnou postavou v historii organizátorů českého národního života a knihoven

byl Jan Karel Škoda, který jako první podal ucelený návrh na zřizování a vedení knihoven. V

pokynech pro práci se čtenářem uplatňoval zásady Komenského - postupovat od spisů

snadnějších k obtížnějším. Škoda si kladl náročné cíle; byl např. jedním z těch, kdo uvažovali o

vybudování českého ústředí pro zakládání knihoven.


[…]


se myslí méně. Pracovníků, kteří mluví (a alespoň na elementární úrovni se domluví) romsky,

ukrajinsky, vietnamsky, čínsky, je v knihovnách velmi málo, přestože obyvatelé těchto (a

dalších) národností v místech stále přibývá.

Obecně je však nedostatečné např. využívání webových stránek (cizojazyčné mutace,

speciální informace v jazycích menšin, rady, důležité a vhodné odkazy), nejsou modely

speciálních vzdělávacích pro gramů a specifických služeb...

5.7 Podpora rozvoje informační a počítačové gramotnosti

Informační společnost je nejčastěji chápána jako společnost založená na rozvoji

informačních a komunikačních technologií. Člověk, který umí pracovat s počítačem, ještě vůbec
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nemusí být informačně gramotný. Informační gramotnost také vyžaduje schopnost pracovat

s informačními zdroji (a informacemi obecně), schopnost vyhledávat, třídit, analyzovat

informace.

Podpora počítačové gramotnosti by měla být jednou z priorit veřejných knihoven. S cílem

umožnit široké veřejnosti naučit se základům práce s počítačem a internetem a pomoci překonat

strach z nových technologií.

Znalost práce s moderními informačními a komunikačními technologiemi (jedná se

zejména o základní přehled v oblasti hardware, terminologii, znalost textového a tabulkového

editoru, grafiky a internetu) je klíčová pro zaměstnanost, naopak její neznalost je často hlavní

příčinou nezaměstnanosti starší ročníků, absolventů škol a lidí s nižším vzděláním.

Za informačně gramotného jedince lze považovat toho, kdo je schopen vyhledat a

zpracovat informace za použití obvyklého počítačového vybavení a je dále schopen orientovat se

v různých oblastech práce s počítačem a efektivně jej využívat.

Knihovny jsou prostředníkem k získávání vědomostí, mají tedy svou specializací pomáhat

k získávání informační gramotnosti knihovníků a jejich působením dalších uživatelů

informačních možností.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat vývoj a zhodnotit současný stav Krajské knihovny

v Pardubicích. Zaměřila jsem se především na činnost jednotlivých oddělení knihovny po roce

2002, kdy knihovna převzala krajskou funkci. Zabývala jsem se také rozvojem služeb

v souvislosti se zaváděním nových technologií a zhodnotím postavení knihovny v regionu.

Záměrem mé diplomové práce bylo seznámení s historickým vývojem pardubické knihovny a

přiblížení jejího současného stavu.

V první kapitole mé diplomové práce byla tématem historie pardubické knihovny od

jejího založení až do roku 1989. Nejprve jsem stručně popsala počáteční rozvoj knihovnictví

v Čechách. S tím souvisel vývoj knihovnictví na Pardubicku, který vedl, i přes určité potíže,

k založení veřejné knihovny. Pardubická knihovna prošla vývojem ovlivněným historickými,

společenskými, politickými i ekonomickými změnami. Politické poměry ovlivnily knihovnu

hlavně v 50. letech a po roce 1989.

V další části jsem se zabývala vývojem po roce 1989, hlavně z hlediska technického a

technologického vybavení knihovny. Moderní výpočetní a telekomunikační technika či fenomén

internetu přinesly do oblasti knihovnictví nové možnosti, vyšší kvalitu a daleko větší rozmanitost

v práci knihovníků i ve službách uživatelům. Právě vývoj v oblasti moderních technologií vždy

odrážel možnosti automatizace v knihovnách. Prezentovala jsem všechny automatizované

knihovnické systémy používané pardubickou knihovnou – BIBIS, CDS/ISIS, KP-SYS.

V následující kapitole jsem popsala jednotlivé činnosti, které mají na starost

specializovaní zaměstnanci pardubické knihovny. Náplň jejich práce je získat pro krajskou

knihovnu knihy a ostatní dokumenty, jež knihovna nezíská formou povinného výtisku. Poté, co

knihovna dokument obdrží, následuje jeho vstupní zpracování (jmenné a věcné), které probíhá

pomocí informační analýzy. Po akvizici a vstupním zpracování všech dokumentů, dochází

k jejich uložení v prostorách krajské knihovny, v jejich jednotlivých odděleních a záznamů o nich

do informační paměti. Dále jsem uvedla přehled jednotlivých oddělení Krajské knihovny v

Pardubicích a jimi poskytovaných služeb.
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V závěrečné kapitole jsem se věnovala přehledu několika vybraným návrhům na činnost a

aktivity, kterými by se mohla knihovna v budoucnu zabývat nebo se jimi už částečně zabývá. Ty

souvisejí s rozvojem moderních technologií, měnícím se posláním a funkcí veřejných knihoven a

také měnícím se společenským prostředím. Návrhy vycházejí částečně ze současného stavu

knihovny a reálných možností daných jejím vybavením a dovednostmi a znalostmi zaměstnanců.

Krajská knihovna v Pardubicích poskytuje širokou škálu služeb a pořádá mnoho

kulturních akcí, o které je mezi veřejností neustále se zvyšující zájem. Počet návštěvníků rok od

roku roste a to i díky tomu, že ke službám krajské knihovny je možný přístup prostřednictvím

internetu.

Podaří-li se shromáždit, propojit a uvést do pohybu tři základní zdroje – materiální,

finanční a lidské a to vše v dobře řízeném procesu, dojde Krajská knihovna v Pardubicích určitě

k co možná nejvyšší kvalitě poskytované služby, kterou si návštěvník knihovny zcela jistě

zaslouží.

Svou diplomovou prací jsem chtěla dokázat, že Krajská knihovna v Pardubicích patří

mezi významné knihovny regionálního typu. Tuto práci jsem se snažila přiblížit způsobem

vhodným jak pro odbornou veřejnost, tak i pro laiky, jednotlivé uživatele této knihovny.
