Diplomant: Bc. Tereza Freudlová

Název DP: Historie a perspektivy rozvoje Krajské knihovny v Pardubicích

Vedoucí práce: PhDr.Lidmila Vášová

Hodnocení: velmi dobře

Při volbě tématu vycházela diplomantka z dobré znalosti prostředí a z vlastních zkušeností, neboť je v KK v Pardubicích zaměstnána.

V úvodní kapitole autorka stručně popisuje vývoj veřejné knihovny v Pardubicích do r.1919,pak pokračuje v charakteristice Městské knihovny v Pardubicích do r.1989, kdy knihovna dosahovala významných úspěchů zejména v osvětové činnosti a spolupracovala s řadou dalších knihoven v regionu.

3.kapitola mapuje činnost knihovny v letech 1989 – 2002, kdy se stává Krajskou knihovnou s výraznou regionální funkcí. V té době se v knihovně zavádějí automatizované knihovnické systémy, což byla finančně i personálně náročná činnost.

4.kapitola popisuje současný stav KK v Pardubicích, jednotlivá oddělení a pracovní náplň v nich. Následující kapitola je nazvána „Perspektivy rozvoje KK v Pardubicích“ a je co do proporcí jednotlivých subkapitol nevyvážená. Větší část této kapitoly je věnována popisu knihovnického systému ALEPH a ostatní témata jsou pojednána velice stručně.

Jistě by bylo možné podrobněji uvést záměry z oblasti práce se zdravotně postiženými spoluobčany, z oblasti regionální funkce knihovny apod.

Přílohy (20) vhodně doplňují text, a to jak historickou část, tak současnost. Pro lepší orientaci měly být přílohy číslovány.

Dílčí připomínky: 2.1 a 2.1.1 sloučit. Při přejímání starších textů pozor na století (20., 21.)-str.14- tohoto století (snad 20.st.). Str.19 – sítě knihoven už nejsou. Str.34-36 příliš podrobné popisy základních procesů. Str. 56 – 2.ř. a jak to vypadá po vstupu ČR do EU? Str.78 – 3.ř. – mohl být užit termín tyflografika. 78 ad D/ - trochu málo, chybí konkrétní údaje o KK, event. o regionu, který obsluhuje.Str.80 – kolik priorit by měla knihovna mít?

Autorka předložila práci, ve které prokázala schopnost samostatně zpracovat zvolené téma, orientovat se v informačních pramenech a i když mám dílčí připomínky, hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě

16/7/07